
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
6
5
0
8
6
.
I
.
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
2
G
1
 
0
0
0
0
2
3
7
/
2
0
2
6



che,  vista  l’eccezionalità  dell’evento,  si  rende  necessario  attuare  delle  particolari  misure  di

regolamentazione della viabilità finalizzate a contenere fenomeni di congestione e, al contempo,

garantire migliori condizioni di sicurezza.

Preso atto

del  Piano  di  chiusure  viabilistiche  della  Prefettura  di  Milano,  approvato  in  sede  di  Comitato

Provinciale per l'ordine e la sicurezza pubblica del 14 gennaio 2026.

Considerato 

che, per quanto premesso, si rende necessario introdurre modifiche provvisorie alla circolazione

ordinaria nelle aree interessate dalle attività operative e logistiche correlate all’evento, tra cui sono

ricomprese le località in oggetto, nell’ottica di rendere più agevole e sicuro l’afflusso e il deflusso

degli spettatori.

Visti

gli  artt.  6  e  7  del  Decreto  Legislativo 30 aprile  1992 n°285 e  s.m.i.,  e  le  norme del  relativo

Regolamento, D.P.R. n°495 del 16 dicembre 1992 e s.m.i.;

gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i "Testo unico degli Enti Locali";

il documento dell’Ufficio Territoriale di Governo della Prefettura di Milano denominato “Piano di

chiusure viabilistiche approvato in sede di Comitato Provinciale per l'ordine e la sicurezza pubblica

del 14 gennaio 2026”;

l'istruttoria svolta all’interno dei tavoli tecnici coordinati dalla Questura di Milano, ai quali hanno

partecipato – tra gli altri – anche la Direzione Mobilità e la Polizia Locale del Comune di Milano;

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Rif. GPV 89556 (Pagina 2 di 6)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
6
5
0
8
6
.
I
.
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
2
G
1
 
0
0
0
0
2
3
7
/
2
0
2
6



ORDINA

1) che le seguenti strade, ricomprese nel perimetro delimitato con il colore rosso nella planimetria

allegata, siano chiuse al traffico veicolare a partire dalle ore 21.00 del 05/02/2026 fino alle ore

02.00 del  giorno 07/02/2026:  Piazzale Dello Sport,  Via Achille,  Via Degli  Aldobrandini,  Via Dei

Foscari, Via Dei Loredan, Via Dei Piccolomini, Via Dei Rospigliosi, Via Dei Sagredo, Via Del Centauro,

Via Dessiè,  Via Fetonte,  Via Harar,  nel  tratto compreso tra Via Dessiè e Via Tesio,  Via Palatino

carreggiata Ovest, Via Patroclo, compreso il sottopasso, Via Pegaso, Via San Giusto, dall’intersezione

Harar/Dessiè al tornaindietro di via San Giusto, Via Tesio Federico.

Dalla disciplina di cui sopra sono esclusi i veicoli di seguito elencati:

• veicoli dei residenti e domiciliati all'interno della viabilità interessata, con obbligo di accesso dalla

via più breve e divieto di utilizzo del sottopasso Patroclo;

• veicoli che devono raggiungere box o posto auto situati all'interno della viabilità interessata, con

obbligo di accesso dalla via più breve e divieto di utilizzo del sottopasso Patroclo;

• veicoli delle Società organizzatrici della manifestazione e/o a servizio delle attività connesse alle

manifestazioni, muniti di pass di servizio, rilasciato dagli organizzatori;

• veicoli adibiti alla pulizia e alla manutenzione stradale, impiantistica, delle aree verdi e dell’arredo

urbano, per il tempo strettamente necessario all'esecuzione delle attività;

• veicoli di emergenza, di soccorso, di polizia e di protezione civile, inclusi i veicoli di servizio per

attività socioassistenziali e sanitarie;

• veicoli adibiti alla rimozione dei mezzi in sosta vietata e/o in avaria;

• veicoli di medici, assistenti sociali, assistenti domiciliari e dei servizi tutelari, veterinari, solo se in

visita a domicilio all’interno della viabilità interessata;

• veicoli adibiti al trasporto di medicinali, dispositivi salvavita o attinenti ai trapianti di organi.

2) Che le seguenti strade, ricomprese nel perimetro delimitato con il colore giallo nella planimetria

allegata, siano chiuse al traffico veicolare a partire dalle ore 10.00 del 06/02/2026 fino alle ore

02.00 del  giorno 07/02/2026:  Piazza  Axum,  Piazzale  Segesta,  nei  tratti compresi  tra  Via  Degli

Ottoboni/Via  Simone Stratico e Via  Gavirate/Via  Fausto Coppi,  Via  Agrigento,  Via  Albenga,  Via

Alcamo, Via Andora, Via Arenzano, Via Auronzo, Via Bassi Martino, Via Bisanzio, Via Calliano, Via

Capecelatro Alfonso, nel tratto compreso tra Piazza Axum e Via Pessano, Via Cascina Mojetta, Via

Cassino, Via Cesenatico, Via Coppi Fausto, Via Cremosano Marco, Via Daddi Bernardo, Via Degli

Alerami, Via Degli Erizzo, Via Degli Odescalchi, Via Degli Ottoboni, Via Dei Chiaramonti, Via Dei

Frangipani, Via Dei Gradenigo, Via Dei Soranzo, Via Dessie’, Via Diano Marina, Via Diomede, Via

Domaso,  Via  Finale  Ligure,  Via  Gnocchi  Don Carlo,  nel  tratto compreso tra  Piazza  Axum e Via

Arosio,  Via  Goya  Francesco,  Via  Harar,  nel  tratto  compreso  tra  Via  Tesio  e  Via  Novara,  Via

Ippodromo, nel tratto compreso tra Via Eugenio Montale e Via Trenno, Via Laigueglia, Via Laveno,

Viale  Caprilli  Federico,  Via  Lerici,  Via  Levanto,  Via  Lovere,  Via  Mancini  Pasquale  Stanislao,  Via

Montale Eugenio, nel tratto compreso tra Via Natta e Via Ippodromo, Via Monte Baldo, Via Moretti

Gaetano, Via Novara, dal civico 116/1 a Via Varenna e nel tratto Novara/Harar, Via Oderzo, Via

Osma Carlo, Via Passo Di Brizio, Via Passo Tre Croci, Via Palatino carreggiata Est, Via Pietraligure,

Via Pinerolo, Via Pogatschnig Giuseppe, Via Poldi Pezzoli Gian Giacomo, Via San Giusto, nel tratto

Rif. GPV 89556 (Pagina 3 di 6)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
6
5
0
8
6
.
I
.
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
2
G
1
 
0
0
0
0
2
3
7
/
2
0
2
6



compreso tra via Novara e il tornaindietro di via San Giusto in prossimità di Via Dessié/Via Harar,

Via Sant'Aquilino, Via Sant'Elia Antonio, nel tratto compreso tra Via Terzaghi e Via Diomede, Via

Sesto Calende, Via Sironi Mario, Via Storo, Via Stratico Simone, Via Terragni Giuseppe, Via Trenno,

Via Val Martello, Via Val Pantena, Via Val Pellice, Via Val Poschiavina, Via Varenna e Via Versilia.

Dalla disciplina sono esclusi i veicoli di seguito elencati:

•  veicoli  dei  residenti  e  domiciliati  all'interno  della  viabilità  interessata,  compresi  i  veicoli  dei

residenti e domiciliati che devono raggiungere le località di cui al punto 1);

• veicoli che devono raggiungere box o posto auto situati all'interno della viabilità interessata e di

quella di cui al punto 1);

•  veicoli  al  servizio  delle  persone  con  disabilità,  anche  adibiti  al  trasporto  collettivo,  muniti  di

contrassegno;

•  veicoli  destinati  al  trasporto  cose  per  il  tempo  strettamente  indispensabile  ad  effettuare  le

operazioni di carico e scarico all'interno della viabilità interessata;

• velocipedi, monopattini, motocicli e ciclomotori;

• veicoli di ospiti diretti alle strutture ricettive situate all’interno della viabilità interessata;

• veicoli delle Società organizzatrici della manifestazione e/o a servizio delle attività connesse alle

manifestazioni, muniti di pass di servizio, rilasciato dagli organizzatori;

• veicoli adibiti alla pulizia e alla manutenzione stradale, impiantistica, delle aree verdi e dell’arredo

urbano, per il tempo strettamente necessario all'esecuzione delle attività;

• veicoli di emergenza, di soccorso, di polizia e di protezione civile, inclusi i veicoli di servizio per

attività  socioassistenziali  e  sanitarie  e  i  veicoli  delle  pubbliche  amministrazioni  o  di  dipendenti

pubblici in servizio per attività connesse allo svolgimento degli eventi;

• veicoli attrezzati ad autonegozi solo se specificamente autorizzati;

•  veicoli  adibiti  al  trasporto  pubblico  locale,  compresi  i  veicoli  di  servizio  per  il  controllo  e

l’assistenza del TPL e i veicoli adibiti all’accertamento della sosta;

• veicoli adibiti alla rimozione dei mezzi in sosta vietata e/o in avaria;

• veicoli diretti agli ambulatori medici, pediatrici e veterinari;

• veicoli diretti presso autoriparatori, carrozzieri e gommisti;

• veicoli di medici, assistenti sociali, assistenti domiciliari e dei servizi tutelari, veterinari, solo se in

visita a domicilio all’interno della viabilità interessata;

• veicoli diretti alle attività associative e/o ricreative e a quelle sportive di quartiere;

• veicoli diretti alle strutture sanitarie, comprese quelle medico-sportive, psichiatriche e le case di

riposo;

• veicoli adibiti al trasporto di medicinali, dispositivi salvavita o attinenti ai trapianti di organi;

• veicoli  trasporto valori  e  veicoli  di  operatori  della  vigilanza privata in  servizio all’interno della

viabilità interessata;

• veicoli connessi alle funzioni religiose e alle attività delle parrocchie;

• veicoli  degli  addetti e dei  fruitori  dei  bar,  dei  ristoranti e delle attività commerciali  localizzate

all’interno della viabilità interessata;

• veicoli utilizzati per il trasporto dei cavalli e destinati all’interno dei parcheggi degli ippodromi;

•  veicoli  destinati  all’interno  dei  parcheggi  degli  ippodromi,  esclusivamente  nei  giorni  di

manifestazioni che si svolgono negli ippodromi stessi;

• veicoli, a cui è associato un titolo di sosta, diretti all’interno delle autorimesse e dei parcheggi il cui

Rif. GPV 89556 (Pagina 4 di 6)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
6
5
0
8
6
.
I
.
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
2
G
1
 
0
0
0
0
2
3
7
/
2
0
2
6



accesso è situato all’interno della viabilità interessata;

• taxi e veicoli adibiti al noleggio con conducente – categorie M1 e M2;

• veicoli diretti in corrispondenza dei plessi scolastici;

• veicoli adibiti al car sharing;

• veicoli degli operatori dei mercati.

3)  Che  nelle  seguenti strade,  riportate  nella  planimetria  allegata,  siano  istituiti  i  provvedimenti

viabilistici come di seguito indicati:

• Via Tesio, via del Centauro, via Fetonte, via Pegaso, via Achille:

divieto di sosta su entrambi i lati della carreggiata, dalle ore 21.00 del 05/02/2026 fino alle ore

02.00 del giorno 07/02/2026.

• Piazzale dello Sport:

divieto di sosta su tutto il piazzale, dalle ore 21.00 del 05/02/2026 fino alle ore 02.00 del giorno

07/02/2026, eccetto veicoli autorizzati.

• Viale Caprilli, carreggiata centrale:

divieto di sosta su entrambi i lati della carreggiata centrale, dalle ore 21.00 del 05/02/2026 fino alle

ore 02.00 del giorno 07/02/2026.

Ulteriori deroghe a quanto previsto nel presente provvedimento possono essere autorizzate in caso

di necessità operative dal personale della Polizia Locale e degli altri Organi di Polizia presenti in

luogo.

Le linee del trasporto pubblico interferenti con le aree di cui ai punti 1) e 2) saranno messe, ove

necessario, in deviazione dal gestore del servizio su indicazione dell’Autorità di pubblica sicurezza.

Detti provvedimenti saranno integrati mediante posa di segnaletica complementare e dissuasori di

transito come cavalletti, transenne con pannello rifrangente, new jersey in plastica bianco/rossi e

coni.

Per motivi  di  ordine e sicurezza pubblica,  potranno essere adottati,  su richiesta del  dirigente di

Polizia di Stato preposto, eventuali provvedimenti viabilistici a carattere provvisorio aggiuntivi, sia

all'interno che all'esterno delle strade rappresentate nella planimetria allegata.

Il Corpo di Polizia Locale e gli altri organi di Polizia cureranno l'osservanza delle presenti prescrizioni.

La  presente  MODIFICA e/o REVOCA temporaneamente tutte le  Ordinanze in  contrasto  con le

sopracitate prescrizioni.

La presente Ordinanza diverrà immediatamente esecutiva con la pubblicazione all'Albo Pretorio. 

Rif. GPV 89556 (Pagina 5 di 6)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
6
5
0
8
6
.
I
.
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
2
G
1
 
0
0
0
0
2
3
7
/
2
0
2
6



Il presente provvedimento entra in vigore con l’installazione ed attivazione dei segnali prescritti dalla

normativa vigente.

IL DIRETTORE DI AREA 

Arch. Paola Taglietti 

(Firmato digitalmente)

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, ai sensi del D. Lgs. 104/2010 e s.m.i.; 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24 novembre 1971 e s.m.i..

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio. 

• 

• 

Rif. GPV 89556 (Pagina 6 di 6)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
6
5
0
8
6
.
I
.
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
2
G
1
 
0
0
0
0
2
3
7
/
2
0
2
6



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
6
5
0
8
6
.
I
.
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
2
G
1
 
0
0
0
0
2
3
7
/
2
0
2
6


